**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

150. An Sacerdos peccet speciali peccato sacriligi, si non solum sumat
Eucharistiam in peccato mortali, sed etiam cum peccato mortaliter retineat,
antequam species sacramentales coorumpantur? Et hæc ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76405)

Missa lib. 2. cap. 2. §. 12. num. 2. probat magis, quia in
Missa Sacerdos afferit, Offero tibi pro innumerafili-
bus peccatis meis, & pro omnibus fidelibus defun-
ctis, ut mihi, & illis proficit ad salutem.

4. Nota tamen hic cum Granado *vbi supra n. 15;*
quod cu[m] celebratur Missa pro anima Purgatori, non
solum applicandum esse illi satisfactionem, sed etiam
impetrationem, quia haec etiam illi maximè proficit;
vt Deus inspirerit alii bona opera, quæ pro illa ani-
ma applicet, & sic magis pro illa satisfiat. Sed si alii
quis querat, an omnibus omnino iustis, qui viuent,
& pertinent ad Ecclesiam militarem, pro quibus sal-
tem in generali offertur sacrificium Missæ, vt supra
vidimus *scilicet 9.* suaderique potest primò, quia id in
nulla lege fundamentum habet, non in Diuina, quam
nullibi Christus Dominus præcepit offerri sacrificium
Missæ pro omnibus fidelibus, & applicari iustis sa-
tisfactionem pro pena. Nec in lege Ecclesiastica,
cum quia dilla non constat, tum quia si Ecclesia id
flauisset, designasset utique quantum satisfactionis
applicandum esset singulis iustis, cum possit magis,
aut minus illis applicari: hoc autem nunquam Ec-
clesia fecit neque fundamentum haberet in lege
naturali, quia natura non dicit sacramentum Missæ
debet offerri ad eum finem. Secundò, quia si quoties
sacrificium Missæ offertur, relaxaret alia pena
singulis fidelibus iustis, cum illi sint penè innumeris,
oporet penam, quæ relaxatur, esse maximam, & penè
incredibilem. Præterea, cum Missa, quæ celebrantur
quotidie, sint quād pluri[m]e, nullus iustus esset cui
supereferret aliqua pena peccatorum, quod est plane
fallum. His tamen non obstantibus contraria senten-
tia magis mihi placet quam ex Bor. Nau. Tolet. tenet
Granad. loc. cit. *scilicet 2. n. 7.* quia sacrificium Missæ re-
laxat ex opere operato penam illius, pro quo spe-
cialiter offertur, vt dictum est: ergo etiam relaxabit
penam eorum iustorum pro quibus generaliter off-
eretur. Consequenter probatur, quia generalis obla-
tio est generalis applicatio sacrificij: sed sacrificium
habet vim infallibiliter relaxandi penam iis iustis,
quibus applicatur: ergo. Minor patet, quia quod
applicatio sit particularis, aut generalis, non obstat
quominus sit applicatio: ergo nec obstat, quoniam
conseatur sacrificium esse aliquomodo illius, cui
generaliter applicatur: ergo quoniamcumque ap-
plicetur fortius effectum, si subiectum aliqui sit
capax. Ad argumenta Suarez responder Granadus,
& haec opinio est nimis consolatoria pro fidelibus
existentibus in gratia.

RESOL. CXLIX.

An Sacerdos celebrans in peccato mortali peccet tripli-
citer, nempe quia indigne consecrat, indigne offert,
& indigne sumit corpus?
Et an saltem peccat duplice peccato, & quia conficit,
quia sumit Sacramentum?
Et an etiam Sacerdos celebrans in peccato mortali com-
mittat duo peccata, unum videlicet quia celebrat in
peccato, alterum quia omisit confessionem illius pec-
cati: & ideo Sacerdos, qui celebrat Missam in pe-
ccato, & sacrum Eucharistiam non ab ipso consecra-
tam quam plurimis dispensavit, an unum tantum
peccatum commiserit? Ex part. 2. tr. 14. Refol. 24.

9.1. R Espondeo negatiu[m] cum Azorito p. 1. lib. 10.
c. 31. q. 11. Homobono de exam. Eccles. p. 1.
tr. 4. c. 16. quef. 147. Henrig. lib. 8. de Euchar. c. 45. n. 2.
Fagundez de præcept. Eccles. lib. 2. cap. 5. n. 8. Et addunt
rationem, quia consecrare, offere & sumere Sacra-
Tom. II.

mentum sunt actus subordinati ad rectam sumptio-
nem, sed diversi actus, quando alii aliis subordinan-
tur, non efficiunt diueria peccata, vt docet D. Thom.
in part. 2. q. 72. art. 6. Ergo, &c.

2. Et licet multi putent, in hoc sacrilegio tres
esse peccati prauitatis, puto tamen vnius tantum
peccati adest deformitatem, nam Missa vnum est sa-
cramentum, licet ex tribus partibus sit conformatum, con-
secratione videlicet, oblatione & sumptione: igitur,
sicut supradicta partes vnum constituant sacrificium,
ita Sacerdos in peccato celebrans, vnum tantum pec-
catum admittit, quod tribus in partibus consistit,
nempe in indigna consecratione, indigna oblatione,
& indigna sumptione.

3. Et hanc opinionem probabilem vocat Nigonus
in 3. part. tom. 1. quef. 82. art. 5. licet ipse putet, Sacer-
dotem celebrantem in mortali, peccare duplii pec-
cato, & quia conficit, & quia sumit Sacramentum,

4. Nota etiam ex eodem Azorito cum multis
alii, quos adducit Bonacina de Sacr. disp. 4. quef. 6.
punct. 1. n. 33. Sacerdotem celebrantem in peccato non
committere duo peccata, vnum videlicet quia cele-
brat in peccato, & alterum, quia omittit confessio-
nem illius peccati. Ratio est, quia confessio in illo
tempore obligat in ordine ad communionem, & vbi
est vnum propter aliud, est vnum tantum, licet con-
trarium doceat noster Mofsel. *in fun. tom. 1. tract. 3.*
cap. 8. n. 90. & alij.

5. Ex his apparet, me olim recte respondisse,
quemdam Sacerdotem, qui celebravit Missam in
peccato mortali, & sacram Eucharistiam non ab ipso
consecratam quam plurimis dispensavit, vnum tan-
tum peccatum commisisse.

RESOL. CL.

An Sacerdos peccat speciali peccato sacrilegi, si non
solum sumat Eucharistiam in peccato mortali, sed
etiam cum peccato mortali retineat, antequam spe-
cies sacramentales corrumpantr?

Et hoc Resolutio pender ex illa difficultate, an Sacra-
mentum Eucharistia continua gratiam augeat, quan-
diu in nobis maneat?

Ex quibus concluditur, an Sacerdos, si accipiat Eucha-
ristiam in peccato mortali, sive statim post commu-
nione peccaverit, teneatur sub obligatione noua
peccati mortalis ad contritionem, vel confessionem
procurandam, antequam species corrumpantr?

Idem est de obligatione laici quod conterendum, non
vero confitendum. Ex part. 11. tract. 7. & Miss. 7.
Refol. 47.

§. 1. C Aus est curiosus, & à paucis pertractatus,
cuius resolutio pender ex illa difficultate;
an Sacramentum Eucharistia continua gratiam au-
get, quandiu in nobis maneat.

2. Et affirmatiuum sententiam terent Doctores,
quos citat, & sequitur Cardinalis Lugo de Sacram.
Euch. disp. 12. scilicet 2. n. 46. Probatur haec opinio, quia
hoc Sacramentum causat gratiam per modum cibi
nurientis, quare suscepio, & manducatio se habet
solum, vt conditio, & applicatio; non vt virtus
agendi: Ergo dum cibus fuerit in stomacho poterit
operari, siquidem habet secum rotant virtutem, &
ibi adest totum Sacramentum; ergo sicut in primo
infanti potuit; ita etiam poterit agere in toto tem-
pore sequenti; causa enim necessaria debite applica-
ta, non est cur non operetur.

3. Et quoad hoc non requirit actu[m] magis in-
tentum, aut maiorem devotionem; sed putant so-
licere

Sup. hoc in
tom. 1. tr. 7.
Ref. 56. §. 1.
& ibi in tr. 5.
Ref. 182. §. 1.

Sup. hoc in
tom. 1. tr. 7.
lege doctri-
nam Ref. 40.

ficere diuturniorem durationem actus , ipsamque maiorem perseverantiam , esse maiorem dispositionem.

4. Amicus verò vbi infra , putat hoc Sacramentum augere gratiam , dum manet in stomacho , si dispositio augatur , & non accidere , nisi aucta dispositione subiecti : Nam sicut causae naturales ad meliorem applicationem passi , melioraque dispositionem subiecti , intentiorem , perfectioremque producent effectum : Ita Sacramenta ad meliorem dispositionem subiecti intensiorem producent gratiam : igitur aucta dispositione subiecti , augetur grata sacramentalis , cum hæc producat ad instant effectus naturalis ; hanc etiam sententiam teneret Francisco Lugo de Sacram. lib. 4. cap. 4. q. 9. n. 9. Ysambert. in 3. part. tom. 2. q. 79. disput. 3. art. 2.

5. Verum negamus sententiam sustinent Doctores , quos nouissimè adducit , & sequitur Pater Dicatus de Sacram. tom. 1. tract. 4. disp. 8. dnb. 3. num. 40. cum seq. qui responderet ad argumenta Cardinalis Lugo , idem docet Martinus in 3. part. tom. 4. disp. 4. sed. 2. Castrus Palaua tom. 4. tract. 2. punct. 9. §. 1. num. 10. Paschaligus in Theolog. tom. 2. can. 117. sed. 5. num. 27.

6. Probatur hæc opinio : Primo , nam promissio gratia facta est manducanti , Ioan. 6. qui autem species sacramentales in stomacho conseruat , & digerit , non manducat , ut per se patet : nam manducate , est cibum ex ore in stomachum trahere. Secundo , sequeretur gratiam successivè produci pro toto eo tempore , quo species in stomacho durant. Tertio reliqua sacramenta non conserunt gratiam , nisi in aliquo determinato instanti , quo elapsi , non amplius gratiam conserunt : ergo neque hoc sacramentum gratiam confert , nisi in aliquo determinato instanti , quo transacto , non amplius gratiam causat. Quartò digestis specierum non est vius sacramenti , vel actio libera , sed merè naturalis : ergo non potest virtute illius gratia sacramentalis augeri , quia hoc non est promissa nisi liberè vtenti hoc sacramento : alioqui posset illud dormienti collatum gratiam conferre. Quintò sequeretur maiorem gratiam recepturum illam qui plutes , aut maiorem accipit Hoffianum ; immo qui debiliorem habet stomachum , quia diutius in eo manent species sacramentales.

7. Et haec sunt oppositæ sententiaz circa præsentem difficultatem , quas ego omnes probabiles esse puto ; quo supposito , stando in opinione affirmativa , cui ego magis olim etiam adhaesi. Oritur dubium propositum in titulo resolutionis , & ad illud negariè responderet Cardinalis Lugo de Sacrament. Eucharist. disp. 12. sed. 2. num. 64. vbi sic ait : Hinc obiter infero , si homo acciperet Eucharistiam in statu peccati , licet in ipsa sumptuone peccauerit , non tamen teneri sub obligatione noui peccati mortalis ad contritionem statim procurandam , antequam species corrumperentur , ut posset accipere fructum illius sacramenti. Diximus enim , quod etiam tunc confiteretur , non idem Eucharistia daret illi gratiam sacramentalem : nam licet cibus sit adhuc in stomacho , non tamen prodest , nisi propt cibus voluntarius , seu voluntarie acceptus ; tunc autem non potest eo modo prodest , quia acceptio voluntaria facta fuit in statu peccati , perseverantia autem sola non sufficit , nisi propt coniuncta cum voluntaria acceptance illius cibi. Multo autem minus tenetur homo tunc ad confessionem statim faciendam antequam species corrumpan tur ex hoc capite (quidquid sit de obligatione Sacerdotis , quam primum confitendi , quam imposuit Ecclesia in Tridentino) tam quia præceptum præmittenda confessionis fo-

lum videtur fuisse de præmittenda confessione ante ipsam communionem , nec verba Pauli , ex quibus colligitur , illud videntur indicate , dum dicit : Probet autem seipsum homo , & sic de pane illo eat , & de calice bibat , &c. vbi probatio illa solum ante eum , & potum requiritur : tum etiam , quia illud præceptum positivum confitendi post communionem ante corruptionem specierum parum utilitatis , & multum afficeret documentum ; est enim nimis incertum , & dubium tempus illud , quo species perseverant incorruptæ , & extra notitiam humana , atque adeò esset res anxietatibus plena , aliquid vix esset spes , quod ille qui voluit indignè sumere Eucharistiam , veller postea munero consilio confiteri ad tollendum obicem sacramento iam suscepit ; non ergo expediebat legem positivum fieri de confessione tunc facienda . Ita Lugo.

8. Sed affirmatiam sententiam tenuit Pater Amicus in curs. Theolog. tom. 7. disp. 25. sed. 2. num. 41. vbi sic afferit : Sequitur quartæ peccare speciali peccato sacrilegij , non modo , qui ad hoc sacramentum accedit cum peccato , sed etiam qui peccat , dum illud retinet in stomacho , cum non minorum iniuriam sacramento irroget , qui illud accipi in peccato , quām qui illud in peccato teneret : aque hoc corollarium , me iudice , admittere debet rati aduersarij , nam etiamsi in eorum sententia tom. Oct. 1st. perferuerat in stomacho , non cauter guttam ; magna tamen illi iniuria irrogatur , peccando eo tempore , quo per sacramentalem præsentem inuitos est.

9. Dices hinc sequi , communicantem non solùm obligari ad confitendum peccatum ante sacramentalem mandationem commissum , ne hoc sacramentum indignè suscipiat , sed etiam post sacramentalem mandationem patratus , ne indignè hoc sacramentum intra se retineat : nam siaderogatur iniuria per mandationem , ac per indignę rectionem , eadem erit obligatio ante , ac post sacramentalem mandationem commissum peccatum per confessionem expandi.

10. Respondeo quoad confessionem nego potest sequela , eo quod præceptum illud diuinum ab Apostolo traditum 1. Corin. 11. de non mandando pane , & bibendo calice Domini , nisi præi probatione sui , quam probacionem Trid. 1. cap. 7. interpretatur de prævia confessione , vbi peccati mortalis conscientia stimulauerit , iuxta proxim. & dictationem Ecclesiæ non obligat , nisi ante sacramentalem sumptionem , non autem post , nisi iulos Sacerdotes , idque ex speciali præcepto Eucharistie , quod contritionem verò omnino censio talen hominem tenet ad actuam contritionis elicendum , ne iniuria irroget sacramentali præsentie Christi . Hocque P. Amicus , cui adde Leandrum de sacram. tom. 2. art. 7. disp. 11. q. 19.

11. Itaque sumens sacramentum indignè tenetur confiteri , vel confiteri , quandiu species incomptament , sive tempore communionis fuerit in potestate , sive statim post communionem peccauerit , quia toto tempore , quo Christus in illo adest , permittit obicem sacramentum , & retinet Christum in vase immundo . Ergo tenebitur pro toto illo tempore confiteri , aut tollere obicem . Verum est , quod per accidens poterit ab hac obligatione eximi proper probabilitatem contrarie opinionis .

12. Verum quid ego sentiam , dicam breuius . Sententia Patris Amici videtur nimis mihi scrupulosa , licet probabilis , idem adhæreo magis opinioni Cardinalis Lugo afferentis , Sacerdotem non teneri sub-